1
[image: image5.jpg]

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 144 DE  2010
DISPÕE SOBRE A DISPENSA DAS GESTANTES, PASSAREM PELA CATRACA DOS ÔNIBUS, QUE PRESTAM SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1° - A empresa concessionária de transportes coletivos fica obrigada a dispensar de passarem pela catraca, as gestantes que “in loco” tenha dificuldade para transpor esse equipamento.
Parágrafo Único – As usuárias beneficiadas por esta Lei, deverão pagar suas passagens, testemunhando a rodada da catraca.

Art. 2º - A infração ao disposto nesta Lei sujeitará a empresa concessionária do serviço de transporte coletivo à multa de 120 UFIR(s), podendo ser aplicada em dobro em caso de reincidência.
Art. 3° - O Poder Executivo exercerá permanente fiscalização sobre a execução e exploração dos serviços disciplinados por esta Lei, e a competência para aplicação das penalidades serão obedecidos conforme Art. 47, parágrafo I da Lei 3.101 de 03/12/1998.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 24 de Setembro de 2010.

VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

“Magalhães da Potencial”
J U S T I F I C A T I V A

O Vereador que subscreve o presente projeto, observadas as normas regimentais, submete à apreciação e deliberação do Plenário, o Projeto de Lei que visa desobrigar a passar pela catraca as gestantes que “in loco” tenham dificuldades de transpor o equipamento, nos veículos de transporte coletivo no município de Mogi Mirim.

Considerando que através de inúmeras reclamações e manifestações nos meios de comunicação, fica nítido o sentimento de contrariedade da maioria da população em relação a esta medida que obriga as gestantes a passarem pela catraca;
Entendemos que além de disciplinar esta matéria, esta lei tem por objetivo garantir os direitos das gestantes, zelando pela sua integridade física e moral, lhes assegurando dignidade, respeito e proteção.

Desta forma, solicitamos aos Nobres Pares o apoio integral para a aprovação desta proposição para transformá-la em Lei.

“Ser grande, é abraçar uma grande causa.”

“Lutar pelo amor é bom, mas alcançá-lo sem luta é melhor.”

(William Shakespeare)

VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

“Magalhães da Potencial”
[image: image2][image: image3][image: image4]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.